PAGE
2

	[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от 25 марта  2013 года   № 051-од

	О проведении на базе СП «Детский сад «Журавушка» ГБОУ СОШ №1                                    г. Похвистнево   окружного научно-практического семинара на тему:

«Инновационные  арт-терапевтические технологии в познавательно-речевом развитии дошкольников»

В рамках научно-методического обеспечения реализации федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы дошкольного образования и проведения на базе СП «Детский сад «Журавушка» ГБОУ СОШ №1 г. Похвистнево Самарской области окружного научно-практического семинара

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Программу окружного научно-практического семинара на тему:  «Инновационные  арт-терапевтические технологии в познавательно-речевом развитии дошкольников» (Приложение № 1).

2. Директору ГБОУ СОШ № 1 г. Похвистнево (Гайнановой В.Р.)  организовать проведение семинара  18 апреля 2013 г. на базе СП «Детский сад «Журавушка».
3. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных Северо-Восточному управлению, обеспечить участие педагогов в семинаре.

4. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области Е.А.Серову.

[image: image1.jpg]PykoBojmrens
Cesepo-Bocrouno

YNpapJieHHs A H. KaBpsin

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 25.03.2013 г.№ 051-од

                                                  ПРОГРАММА

               окружного научно-практического семинара на тему:

«Инновационные  арт-терапевтические технологии в познавательно-речевом развитии дошкольников»
Дата проведения: 18 апреля 2013 года

Место проведения: СП «Детский сад «Журавушка»» ГБОУ СОШ №1

                                    г Похвистнево, ул Революционная, дом 103

Участники: педагоги дошкольных образовательных учреждений СВУ

	Время
	Ход семинара
	Ответственный

	9.50-10.00
	Регистрация участников семинара.

Выставка игр по арт-терапии
	воспитатель

Отцарева Наталья Ивановна

	10.00-10.10
	Вступительное слово.

Приветствие участников семинара
	Серова Елена Анатольевна -

начальник отдела развития СВУ  МО и Н СО

Алюкова Елена Васильевна - методист ЦМО ГОУ ДПО ЦПК РЦ г.Похвистнево

	10.10-10.20
	Сообщение:  «Теоретическое обоснование применения цвета в образовательном процессе ДОУ»
	Никитина Татьяна Олеговна - научный руководитель ОЭР, старший преподаватель кафедры дошкольного образования СИПКРО

	10.20-10.30

	Сообщение:                                                    «Внедрение инновационных арт-терапевтических технологий в познавательно – речевое развитие дошкольников»
	Гнедова Наталья Анатольевна- заведующий СП «Детский сад «Журавушка» ГБОУ СОШ №1 г. Похвистнево

	10.30-11.30

	Непосредственно образовательная деятельность (НОД)
· НОД детей младшей  группы с элементами  цветотерапии                                          « Фрукты»;
· НОД детей подготовительной логопедической группы с элементами цветотерапии «Наша родина - Россия»;
· Мастер –класс  с педагогами по цветотерапии «Цветовые ассоциации»;
· Мастер – класс с педагогами по песочной терапии

«Песочный вернисаж»;

	воспитатель

Шакирова  Ольга Викторовна

воспитатель  I категории                                                            Пятницина Наталья Ивановна

старший воспитатель I категории

Ионова Любовь филипповна

учитель – дефектолог

Афанасьева Марина Александровна

	11.30-11.50
	Сообщения  из опыта работы:

1. «Использование метода цветотерапии в работе с дошкольниками»;

2. «Песок как универсальное средство развития дошкольников»
	старший воспитатель

 I категории

Ионова Любовь Филипповна

учитель – дефектолог

Афанасьева Марина Александровна

	11.50-11.55
	            Обмен мнениями
	Гнедова Наталья Анатольевна- заведующий СП «Детский сад «Журавушка»» ГБОУ СОШ №1 г. Похвистнево

	11.55-12.00
	  Подведение итогов семинара

	Серова Елена Анатольевна -

начальник отдела развития СВУ  МО и Н СО

Алюкова Елена Васильевна - методист ЦМО ГОУ ДПО ЦПК РЦ г.Похвистнево

Краткое содержание выступлений
1. Никитина Татьяна Олеговна научный руководитель ОЭР, старший преподаватель кафедры дошкольного образования СИПКРО  в сообщении «Теоретическое обоснование применения цвета в образовательном процессе ДОУ» представит теоретические основы влияния цвета на человека, специфику воздействия цвета на ребенка дошкольного возраста, особенности применения цвета в образовательном процессе ДОУ.
2. Гнедова Наталья Анатольевна в сообщении «Внедрение инновационных технологий в познавательно – речевое развитие дошкольников» представит созданную в ДОУ систему организации воспитательно-образовательного процесса с использованием средств арт-терапии.
3. Воспитатель Шакирова Ольга Викторовна проведет непосредственно образовательную деятельность в младшей группе с использованием элементов цветотерапии на тему: «Фрукты»;

4. Воспитатель Пятницина Наталья Ивановна продемонстрирует       разнообразие методов и приемов арт-терапии  при ознакомлении детей подготовительной группы с темой «Наша родина - Россия».
5. Старший воспитатель Ионова Любовь Филипповна проведет мастер-класс по цветотерапии с педагогами на тему: «Цветовые ассоциации». В ходе тренинга участники семинара познакомятся с влиянием цвета на состояние и настроение детей и взрослых. Педагогам будет предложено поучаствовать в цветовой диагностике. Они получат знания о том, как управлять развитием внимания, сосредоточенности, мышления у дошкольников с помощью цветотерапии. Познакомятся с техникой рисования светом – фризлайт. Примут участие в создании цветового панно из шерсти. Попробуют самостоятельно выполнить «цветные» упражнения на практике.

6. Учитель – дефектолог Афанасьева Марина Александровна проведет мастер-класс по песочной терапии с педагогами на тему: «Песочный вернисаж». Участники семинара познакомятся с возможностями песочной терапии в познавательно-речевом развитии дошкольников. Получат знания о том, как влияют игры с песком на развитие детей. Смогут познакомиться с различными приемами рисования песком. Примут участие в создании песочных картин.

7. Старший воспитатель Ионова Любовь Филипповна в сообщении «Использование метода цветотерапии в работе с дошкольниками» представит вниманию педагогов дидактические игры по цветотерапии, направленные на познавательно-речевое развитие дошкольников.

8. Учитель-дефектолог Афанасьева Марина Александровна в сообщении из опыта работы «Песок как универсальное средство развития дошкольников» познакомит педагогов с различными видами песочных игр. Расскажет о достоинствах использования игр с песком в развитии детей.
9. Воспитатель Отцарева Наталья Ивановна представит участникам семинара выставку дидактических игр по арт-терапии.
PAGE